
新华制药（寿光）有限公司特色原料药

医药中间体项目

环境影响报告书

建设单位：新华制药（寿光）有限公司

编制单位：山东海美侬生态环境咨询有限公司

2025 年 3 月



特色原料药医药中间体项目环境影响报告书 概述

山东海美侬生态环境咨询有限公司 Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd.I

概 述

一、项目概况

新华制药（寿光）有限公司位于寿光市侯镇岔盐路 10 号，是山东新华制药股份有限公

司的全资子公司，经营范围包括危险化学品生产、药品生产、化工产品生产、基础化学原

料生产等。新华制药（寿光）有限公司已完成排污许可证申请，排污许可证书编号：
[...]
0.010 0.015 0.016 0.016 0.20 达标

苯胺类

（mg/m
3
）

未检出 未检出 未检出 未检出 0.40 达标

氰化氢

（mg/m
3
）

＜0.002 ＜0.002 ＜0.002 ＜0.002 0.024 达标

甲醇

（mg/m
3
）

＜2 ＜2 ＜2 ＜2 12 达标

氟化物

（mg/m
3
）

0.00265 0.0029 0.00291 0.00290 0.02 达标

二氧化硫

（mg/m3）
＜0.007 ＜0.007 ＜0.007 ＜0.007 0.5 达标

硫酸雾

（mg/m
3
）

0.158 0.173 0.188 0.166 0.3 达标

氨

（mg/m
3
）

0.31 0.34 0.46 0.33 1.0 达标

硫化氢

（mg/m
3
）

0.00618 0.00956 0.00864 0.00907 0.03 达标

臭气浓度 ＜10 ＜10 ＜10 ＜10 20 达标

从上表可以看出，厂界 VOCs 浓度可以满足《挥发性有机物排放标准第 6 部分：有机

化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3 厂界监控点浓度限值；厂界氟化物、甲醇、苯胺浓

度可以满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 中厂界无组织排放监控浓度

限值要求，厂界二氧化硫、硫酸雾、颗粒物浓度满足《硫酸工业污染物排放标准》（GB

26132-2010）表 8 中企业边界大气污染物无组织排放限值；厂界氯气、氯化氢、甲醛、氰

化氢浓度满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823—2019）表 4 企业边界大气污

染物浓度限值；氨、硫化氢、臭气浓度满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机

物及恶臭污染物排放标准》（DB37/3161-2018）表 2厂界监控点浓度限值标准。

潍坊金润理化检测有限公司于 2024 年 3 月 27 日对厂内氰乙酸厂房外无组织 VOCs 进

行了监测，监测结果见下表。

表 2.2-29 厂内无组织 VOCs 监测结果 单位：mg/m3

检测项目 采样时间 1h 平均浓度值 任意一次浓度值

VOCs（以非甲烷总烃计） 2024-03-27 2.16 3.37

由监测结果可知，厂内 VOCs 无组织排放监控点排放浓度满足《制药工业大气污染物

排放标准》（GB37823-2019）附录 C表 C.1 厂区内 VOCs 无组织排放限值要求。



特色原料药医药中间体项目环境影响报告书 现有及在建项目工程分析

山东海美侬生态环境咨询有限公司 Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd.2-45

（3）无组织废气排放情况

现有工程无组织排放源主要为各装置区及单元的设备、管道和阀门等连接处的泄漏、

泄压阀排气，主要的污染物因子为挥发性有机物。根据 2024 年 5 月山东普仑环保科技有

限公司编制的《新华制药（寿光）有限公司挥发性有机物泄漏检测报告》，现有工程密封

点分布 15362 个，参照《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ 853-2017）中

挥发性有机物流经的设备与管线组件密封点泄漏的挥发性有机物排放量计算方法，经计算

VOCS排放总量为 15.86t/a。

无机废气污染物排放量根据现有工程环评报告数据进行统计；综上，现有工程无组织

废气排放情况见表 2.2-30。

表 2.2-30 厂区现有工程无组织废气排放汇总表

现有工程各项目/装置 污染物 排放量（t/a）

紫脲酸项目

氯乙酸 0.126

氰乙酸 0.216

乙酸 0.133

乙酸酐 0.108

一甲胺 0.062

氯化氢 0.198

颗粒物 0.576

氰化氢 0.001

氨 0.214

硫酸 0.527

VOCs 0.645

吡唑酮项目

HCl 1.195

NH3 5.328

苯胺 0.56

VOCs 0.56

氯代丙酰氯项目

HCl 0.023

Cl2 0.292

VOCs 0.79

双乙烯酮装置

乙酸 6.16

丙酮 0.18

乙酸异丁酯 0.04

VOCs 7.735

乙酰乙酸甲/乙酯生产装置
甲醇 0.33

乙醇 0.38



特色原料药医药中间体项目环境影响报告书 现有及在建项目工程分析

山东海美侬生态环境咨询有限公司 Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd.2-46

乙酰乙酸甲酯 1.0

乙酰乙酸乙酯 1.0

VOCs 2.71

乙酰乙酰苯胺装置
苯胺 3.42

VOCs 3.42

2.2.8.2 废水

一、废水产生情况

厂区现有工程废水产生及排放情况见表 2.2-31。

表 2.2-31 厂区现有工程废水产生及排放情况

序

号
产生环节 主要污染物

产生量

（m3/d）

排放量

（m3/d）
处理去向

1 紫脲酸装置含氰废水
COD、BOD5、氰化物、

AOX、全盐量等
64.4 64.27

车间含氰废水预处理+

厂内污水处理站处理

2 紫脲酸装置含盐废水
COD、BOD5、总氮、

AOX、全盐量等
103.9 102.76

MVR+厂内污水处理站

处理

3 紫脲酸装置其他工艺废水
COD、BOD5、氰化物、

AOX、氨氮、总氮
1.60 1.60 厂内污水处理站处理

4 吡唑酮装置含盐工艺废水 COD、BOD5、全盐量等 490.45 485.53
MVR+厂内污水处理站

处理

5 氯代丙酰氯装置工艺废水
COD、BOD5、氨氮、SS

等
0.42 0.42 厂内污水处理站处理

6
双乙烯酮装置及衍生物装

置工艺废水

COD、BOD5、乙酸、乙

酸丁酯、乙酰乙酰苯

胺、醋酸、全盐量、

氨氮、SS 等

447.31 447.31 厂内污水处理站处理

7 循环水系统排污水 COD、全盐量等 622.92 622.92 厂内污水处理站处理

8 纯水系统排水 全盐量等 181.61 181.61 厂内污水处理站处理

9 余热锅炉排污水 全盐量等 14.79 14.79 厂内污水处理站处理

10 生活污水等 COD、BOD5、氨氮、SS 42.40 42.40 厂内污水处理站处理

11 废气处理系统排水

COD、BOD5、总氮、氨

氮、苯胺、SS、

AOX、全盐量等

148.23 148.23 厂内污水处理站处理

12 地面清洗废水 COD、BOD5、氨氮、SS 73.91 73.91 厂内污水处理站处理

13 -- -- 2191.94 2185.75 --

新华制药现有项目废水排放量为 2185.75m
3
/d，新华公司现有污水处理站同时接受同

新公司试运行项目废水（115.08m
3
/d），综上合计新华厂区污水总排口现有外排废水量为

2300.83m
3
/d。



特色原料药医药中间体项目环境影响报告书 现有及在建项目工程分析

山东海美侬生态环境咨询有限公司 Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd.2-47

二、废水预处理设施

厂区现有 2 套 MVR 装置，规模分别为 300m
3
/d 和 800m

3
/d，分别用于紫脲酸项目高浓

分离废水和吡唑酮项目离心废水的除盐预处理。

MVR 装置的工作过程如下：含盐废水收集并经调节 pH 等预处理后进入 MVR 系统，实

现水与盐分等的分离。从进料泵来的含盐工艺废水与一级换热器晶浆混合后打入二级换热

器中，在二级换热器中，混合料液与增压后的蒸汽进入结晶罐浆结晶，晶浆从结晶罐下部

排出进入一级换热器与增压后的蒸汽换热，换热后晶浆一部分继续在系统内循环，其余经

出料泵打入晶浆罐，再经离心机离心后得到盐。结晶罐产生的蒸汽从顶部排出，经压缩机

压缩、换热器换热后进入冷凝水罐，冷凝废水进入污水处理站处理。高浓母液委托处置。

紫脲酸项目 MVR 蒸发系统目前含盐废水处理量为 103.9m
3
/d；吡唑酮项目 MVR 蒸发系

统目前含盐废水处理量为 490.45m
3
/d。根据生态环境部华南环境科学研究所出具的《新华

制药（寿光）有限公司吡唑酮项目硫酸铵结晶盐危险特性鉴别报告》、《新华制药（寿光）

有限公司紫脲酸项目硫酸钠结晶盐危险特性鉴别报告》，两套 MVR 装置结晶离心所得盐均

不属于危险废物，按照一般固体废物进行处置，定期外售综合利用。

三、厂内污水处理站

1、污水处理工艺

公司综合污水处理站设计处理规模 3000m
3
/d，采用“调节池+初沉池+水解酸化池+复

合生物池（缺氧池+好氧池）+混凝沉淀”的处理工艺。厂区污水处理站处理工艺见图

2.2-6。



特色原料药医药中间体项目环境影响报告书 现有及在建项目工程分析

山东海美侬生态环境咨询有限公司 Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd.2-48

图 2.2-6 厂区污水站处理设施工艺流程图

2、设计进出口水质要求

根据污水站设计资料，其进出水水质设计详见下表。

表 2.2-32 设计进出水水质

序号 项 目 进水水质标准 出水水质标准

1 pH 6～9 6～9

2 CODcr（mg/L） ≤8000 ≤500

3 BOD5（mg/L） ≤3000 ≤350

4 NH3-N（mg/L） ≤300 ≤45

5 总氮（mg/L） ≤500 ≤70

6 全盐量（mg/L） ≤2000 ≤2000

3、污水处理站运行情况

经统计厂区各单元进入污水处理站的水量，污水处理站的设计处理能力满足厂区生产



特色原料药医药中间体项目环境影响报告书 现有及在建项目工程分析

山东海美侬生态环境咨询有限公司 Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd.2-49

运行需求，污水处理站现有余量为 699.17m
3
/d；根据污水处理站设计资料和实际运行监测

情况，最终废水出水水质能够满足下游污水处理厂的接管要求。

4、厂区污水站出水达标情况

山东潍科检测服务有限公司近期对厂区总排口水质进行了监测（急性毒性为分包项目，

分包方为寿光市检验检测中心），监测结果见下表。

表 2.2-33 厂区总排口水质近期监测结果 单位 mg/L

项目 监测日期
监测频次

执行标准
达标

情况第一次 第二次 第三次

全盐量

2024.04.29

1539 1512 1562 2000 达标

BOD5 90.4 88.8 97.1 350 达标

总氰化物 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 0.5 达标

甲醛 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 5 达标

氯化物 316 310 314 800 达标

硫酸盐 516 512 518 600 达标

三氯甲烷 0.308 0.855 0.820 1 达标

二氯甲烷 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 / /

丙酮 ＜0.02 1.85 ＜0.02 / /

邻硝基氯苯 0.00015 0.00013 0.00017 5 达标

可吸附有机卤

化物
0.243 0.254 0.234 8 达标

总有机碳 44.5 46.7 43.4 / /

甲苯 ＜0.0014 ＜0.0014 ＜0.0014 0.1 达标

苯胺类 0.0008 0.0003 0.00088 5 达标

悬浮物

2024.06.06

38 40 40 400 达标

硫化物 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 1 达标

石油类 0.51 0.52 0.49 15 达标

挥发酚 0.120 0.105 0.150 1 达标

氟化物
2024.08.01

1.12 1.17 1.19 1.5 达标

急性毒性 0.055 0.048 0.047 / /

同时，本次环评期间收集了近期厂区废水总排口的在线监测数据，具体见表 2.2-34。

表 2.2-34 厂区总排口近期水质在线监测结果一览表

日期
化学需氧量

(mg/L)

氨氮

(mg/L)

总磷

(mg/L)

总氮

(mg/L)
pH

2024-04-01 338 2.48 0.483 46.2 7.36

2024-04-02 321 2.23 0.372 44.7 7.27



特色原料药医药中间体项目环境影响报告书 现有及在建项目工程分析

山东海美侬生态环境咨询有限公司 Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd.2-50

2024-04-03 316 2.68 0.333 42.1 7.27

2024-04-04 318 2.72 0.32 40.8 7.21

2024-04-05 309 2.24 0.318 38.5 7.19

2024-04-06 299 2.32 0.327 37 7.21

2024-04-07 298 2.14 0.292 38 7.15

2024-04-08 287 1.31 0.291 36.3 7.2

2024-04-09 276 0.874 0.271 34.3 7.27

2024-04-10 246 0.504 0.317 33.3 7.36

2024-04-11 259 1.13 0.307 38.8 7.37

2024-04-12 259 1.58 0.341 39.5 7.39

2024-04-13 257 2.18 0.288 40 7.28

2024-04-14 263 2.82 0.424 37.8 7.26

2024-04-15 257 1.93 0.426 35.1 7.36

2024-04-16 258 1.93 0.384 35.3 7.23
